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Обозначения и сокращения

В работе приняты следующие обозначения и сокращения:

А. Ам. – Атлас деревьев Соединенных Штатов Америки

Агр. А. - Агроэкологический атлас России и сопредельных стран

ГТК – гидротермический коэффициент Селянинова

н. в. – настоящее время

н. д. – нет данных

р. а. – район аналог

р. д. – район донор

ЭГА – эколого-географический анализ
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Введение

В настоящее время в зелёных насаждениях города Санкт-Петербурга произрастает

более 400 видов древесных растений. Они как средовосстанавливающая система обеспечи-

вают комфортность условий проживания жителей города, регулируют (в определенных

пределах) газовый состав воздуха и степень его загрязненности, улучшают климатические

характеристики городских территорий, снижают влияние шумового фактора и являются ис-

точником эстетического восприятия.

Основные элементы системы озеленения города - парки, сады, озелененные терри-

тории жилых и промышленных районов, набережные, бульвары, скверы, защитные зоны.

По последним известным данным, зелёные насаждения города Санкт-Петербурга занимают

(согласно государственным контрактам в 2016 году) - 7937,2 га. Однако в последние годы

из-за увеличения плотности застройки норма зелёных насаждений снижается, а также ухуд-

шается их состояние. Городским законом «О зелёных насаждениях общего пользования»

установлены минимальные нормативы обеспеченности жителей города садами, скверами и

парками: от 6 м2 на человека в центральных районах, от 12 м2 - в спальных и от 18 м2 - в

пригородах (п. 4 в ред. Закона Санкт-Петербурга от 30.06.2016 N 457-82). С учётом нового

строительства и, соответственно, прироста населения обеспеченность зелёными территори-

ями жителей в большинстве районов значительно снижается. Сильнее всего в Центральном

районе - до 3,4 м2 на человека, в Василеостровском - до 3,99 м2 и в Адмиралтейском до 4,65

м2. В Московском, Невском и Приморском этот показатель почти вдвое меньше норматива.

Недостатка в зелёных насаждениях нет только в самых зелёных районах города - Курорт-

ном и Петродворцовом (рис. 1).

consultantplus://offline/ref=E73BEC7BF62CDFDA9FB0328307C019D17C35BEFC8EE014FE790D2861268B16E6053FF626DE85FD9ABF2F9F30C0702EAE4E199365E5C6922E0F57P
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Рисунок 1. Карта обеспеченности населения зелёными насаждениями в городе Санкт-Петербурге

по состоянию на 2019 год (по данным доклада на заседании Градсовета председателя Комитета по

градостроительству и архитектуре Григорьева В. А.)

На данный момент, по прогнозу Комитета по благоустройству города Санкт-Петер-

бурга, всего в 2019 году в зелёных насаждениях будет высажено около 12 000 древесных

растений. Ежегодно высаживаются тысячи экземпляров хвойных и лиственных деревьев,

но это не гарантирует выживаемость молодых посадок. В основном высаживаются виды,

являющиеся коренными для зоны тайги европейской части России, в которой располагается
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Санкт-Петербург, или же те виды, которые испытаны и длительное время уже использова-

лись в озеленении. Однако в связи с потеплением климата, начавшимся во второй половине

ХХ века, возможности интродукции и внедрения в зелёное строительство новых видов и

форм сравнительно теплолюбивых южных древесных растений расширяются. При озеле-

нении плотнозаселённых городов интерес также представляют те древесные растения, ко-

торые при высокой способности к акклиматизации обладают одновременно ценными эсте-

тическими, санитарными качествами и устойчивостью к агрессивной городской среде.

Находясь под влиянием городской среды не все высаживаемые растения способны адапти-

роваться и благополучно существовать в зелёных насаждениях. Особенно это касается

хвойных растений, которые более чувствительны к высоким концентрациям загрязняющих

веществ в атмосфере, более прихотливы к почвенным условиям и, следовательно, требуют

большего ухода. Но несмотря на это, хвойные растения имеют ряд преимуществ при ис-

пользовании их в городском озеленении. В первую очередь, почти все хвойные растения

являются вечнозелёными, они круглый год сохраняют свою хвою и декоративны даже в

зимний период. Так же хвойные в большей степени, чем лиственные, выделяют особые ле-

тучие органические соединения, называемые фитонцидами, которые убивают болезнетвор-

ные бактерии или задерживают их развитие. Эти свойства приобретают особую ценность в

условиях города, где воздух содержит в 10 раз больше болезнетворных бактерий, чем воз-

дух лесов.

Актуальность темы. Ассортимент используемых в озеленении видов хвойных расте-

ний на территории Санкт-Петербурга содержит не все их потенциальное разнообразие, ко-

торое способно произрастать в данных климатических условиях. Изменение климатиче-

ского режима города уже долгое время позволяет использовать новые виды. Отсутствие

обобщенных сведений об адаптационной возможности и биологических особенностях дре-

весных интродуцентов сдерживают их распространение в городских зелёных насаждениях

и ограничивают возможность их хозяйственного использования.

Проведение эколого-географического анализа и моделирования для видов хвойных

растений в городе Санкт-Петербурге позволяет более точно оценить возможность их ин-

тродукции в городские зелёные насаждения, а адаптированные для Санкт-Петербурга прин-

ципы и методы эколого-географического анализа могут с успехом использоваться для по-

добных научно-исследовательских разработок. Результаты такого исследования оказыва-

ются чрезвычайно важными при получении полной информации об устойчивом ассорти-

менте хвойных, которые потенциально могут использоваться в озеленении города, для при-

нятия различных практических решений органами местного самоуправления. Город Санкт-
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Петербург - один из сильноосвоенных регионов России, прошедших практически весь эво-

люционный путь от естественных природных ландшафтов до сильно измененных антропо-

генной деятельностью. В связи с этим проведение эколого-географического анализа и мо-

делирования для разработки устойчивого ассортимента растений для зелёных насаждений

является актуальной задачей для дальнейшего сбалансированного и гармоничного развития

городских территорий.

Цель данного исследования – разработать устойчивый ассортимент хвойных расте-

ний для зелёных насаждений города Санкт-Петербурга по климатическим показателям, ис-

пользуя эколого-географический анализ и моделирование в ГИС.

Для достижения поставленной цели последовательно решались следующие задачи:

1. Обобщить материалы по видовому составу и результатам интродукции хвойных

растений на территории города Санкт-Петербурга.

2. Выявить виды хвойных деревьев и кустарников, подходящих для интродукции в

зелёные насаждения Санкт-Петербурга с использованием построенных эколого-географи-

ческих моделей территорий-доноров и территорий-аналогов по климатическим показате-

лям.

3. Составить устойчивый ассортимент хвойных растений для зелёных насаждений

города Санкт-Петербурга.

Объектами исследования являются виды хвойных деревьев и кустарников зелёных

насаждений Санкт-Петербурга. Предметами исследования являются ареалы видов хвойных

растений, а также климатические условия города Санкт-Петербурга.

Структура и объем работы. Выпускная квалификационная работа изложена на 80

страницах компьютерного текста и состоит из введения, 3 глав, заключения, списка исполь-

зуемых источников, 1 приложения. Работа содержит 3 таблицы, 27 рисунков, список ис-

пользованных источников включает 52 наименования.
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1. Физико-географические условия района исследования

1.1. Географическое положение, основные черты орографии, тектоники и

геологического строения

Санкт-Петербург расположен на 59° 57' c. ш. и 30° 19' в. д. на северо-западе европей-

ской части России в пределах Приневской низины при впадении р. Невы в Финский залив;

территория города включает 42 острова её разветвленной дельты. С запада он омывается

водами Финского залива Балтийского моря, береговая линия которого в черте города со-

ставляет 12-14 км. Площадь городской территории – 605.8 км2‚ протяженность её c севера

на юг - 44 км, c запада на восток - около 25 км (Санкт-Петербург…, 1992).

Пригородная зона общей площадью около 15 000 км2 полностью подчинена в своем

развитии интересам города. Она снабжает мегаполис местной сельскохозяйственной про-

дукцией и является базой трудовых ресурсов для промышленных предприятий города.

Ведущие естественные факторы, формирующие ландшафтно-архитектурные ком-

плексы в городе, обусловлены прежде всего географическим положением его территории.

Санкт-Петербург - важнейший промышленный, научный и культурный центр России‚ круп-

нейший транспортный узел и морской порт, оказывающий значительное влияние на приле-

жащие территории. Город играет важную роль во внутренней и международной торговле,

поскольку находится на побережье Балтийского моря и, кроме того, объединяет большую

сеть внутренних водных путей (Ладожское озеро и бассейн р. Волги).

Пригородная территория отличается большим разнообразием природных условий и

исключительной живописностью своих ландшафтов и служит курортной зоной Санкт-Пе-

тербурга c высоким рекреационным потенциалом. Здесь сосредоточены дворцово-парко-


[…]


До

1891
н. д. Нет Нет Да Нет Нет Юго-восток США А. Ам.
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183.
Pinus thunbergii Parl. - 1-2 1

До

1916
1997 Нет Нет

Да,

<10%

Да,

<25%

Да,

<25%
Япония, Южная Корея GBIF

184.
Pinus torreyana Parry ex Carrière - 1 1

До

1916
н. д. Нет Нет Да Нет Нет Калифорния А. Ам.

185.
Pinus uncinata Ramond ex DC. + 5 1

1825-

1851
1956-н.в.

Да,

<10%
Нет Да Да Да Горы Западной Европы GBIF

186.
Pinus virginiana Mill. - 1-4 4

1794-

1851

1958-

1980-?
Нет Нет Да Нет Нет

Восточная часть Север-

ной Америки
А. Ам.

187.
Pinus wallichiana A. B. Jacks. + 5 3

До

1869

1983-1997

?-н.в.

Да
Да,

<25%
Да Да Да

Восточная Азия: Гима-

лаи, Афганистан, Китай,

северо-восточная Индия

GBIF

188.
Pinus yunnanensis Franch. - 1 1

До

1916
н. д. Нет Нет Да Да Да Китай GBIF

189.

Pseudolarix amabilis (Nelson)

Rehder
- 1 1

До

1916
1987-1988 Нет Нет Да Да Да Китай GBIF

190.

Pseudotsuga macrocarpa (Vasey)

Mayr
- 2-4 1 1969 н. д. Нет Нет Да Нет Нет Юг Калифорнии А. Ам.
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191.

Pseudotsuga menziesii (Mirb.)

Franco
+ 4-5 5 1880 1881-2005 Да Да Да Да Да Запад Северной Америки А. Ам.

192.

Sciadopitys verticillata (Thunb.)

Siebold & Zucc.
- 1 1

До

1916
н. д. Нет Нет

Да,

<10%

Да,

<25%

Да,

<25%
Япония GBIF

193.
Tsuga canadensis (L.) Carrière + 4 4 1905 1956-н.в. Да

Да,

<25%
Да Да Да

Восток Северной Аме-

рики
А. Ам.

194.
Tsuga caroliniana Engelm. + 4 1 1991 1994-н.в. Нет Нет

Да,

<25%
Нет Нет

Восток Северной Аме-

рики
А. Ам.

195.
Tsuga diversifolia (Maxim.) Mast. - 2 1

До

1916
1993-1997 Нет Нет

Да,

<10%

Да,

<25%

Да,

<25%
Япония GBIF

196.
Tsuga dumosa (D. Don) Eichler - н. д. н. д. н. д. 1892-1893 Да

Да,

<25%
Да Да Да

Гималаи, Непал, Индия,

Бутан, Вьетнам, Китай
GBIF

197.
Tsuga heterophylla (Raf.) Sarg. - н. д. н. д. н. д.

?-1980-

1997

Да,

<25%

Да,

<10%
Да Да Да Запад Северной Америки А. Ам.

198.

Tsuga mertensiana (Bong.) Car-

rière
- 2 1

До

1916
1920 Да Нет Да Да Да

Горы запада Северной

Америки
А. Ам.

199.
Tsuga sieboldii Carrière - 1-2 1

До

1916
1965-1970 Нет Нет

Да,

<10%

Да,

<25%

Да,

<25%
Япония GBIF
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Семейство Taxaceae

200.

Cephalotaxus harringtonii “Fas-

tigiata”
- 3 1 1993 1997-н.в. Нет Нет

Да,

<25%

Да,

<25%

Да,

<25%

Горные районы Цен-

трально-Южного Китая,

Япония

GBIF

201.
Taxus baccata L. + 3-4 4 ≈1704

До 1935-

н.в.

Да,

<25%

Да,

<25%
Да

Да,

<25%
Да

Западная Европа, Крым,

Кавказ, Малая Азия, Се-

верная Африка, Азорские

острова

Агр. А.

202.
Taxus brevifolia Nutt. + 3-4 4 1903

1988-1991

?-н.в.

Да,

<25%

Да,

<10%
Да

Да,

<25%
Да

Западная часть Северной

Америки
А. Ам.

203.
Taxus canadensis Marshall + 4-5 4 1885 1959-2005 Да

Да,

<25%
Да Да Да США, Канада А. Ам.

204.

Taxus cuspidata Siebold et Zucc.

ex Endl.
+ 5 4

До

1916

До 1920-

н.в.

Да,

<25%
Нет Да Да Да

Приморский край, Хаба-

ровский край, Сахалин,

Курильские острова, се-

веро-восточный Китай,

Корея, Япония

GBIF
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205.
Torreya nucifera Siebold et Zucc. + 3-4 1 1997 1999-н.в. Нет Нет

Да,

<10%

Да,

<25%

Да,

<25%
Япония, Южная Корея GBIF

1 – Деревья, кустарники и лианы парка Ботанического сада Ботанического института им. В. Л. Комарова (Связева О. А., 2005);

2 – Итоги интродукции видов голосеменных растений в Санкт-Петербург (Булыгин Н. Е., Фирсов Г. А., 2002);

3 – Хвойные в Санкт-Петербурге (Орлова Л. В., Фирсов Г. А., 2008);

4 – Ареалы деревьев и кустарников СССР, т.1 (Соколов С. Я. и др., 1977); Флора СССР, т.1 (Комаров В. Л., 1934).

Источники цифровых карт ареала:

А. Ам. – Атлас деревьев Соединенных Штатов Америки (Little, 1971, URL: https://archive.usgs.gov/archive/sites/www.usgs.gov/sci-

ence/cite-view.php-cite=22.html);

Агр. А. – Агроэкологический атлас России и сопредельных стран (Афонин и др., 2008, URL: http://www.agroatlas.ru/ru/);

GBIF - база координатных данных по распространению биообъектов (Global Biodiversity Information Facility, URL:

http://www.gbif.org/occurrence).