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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ

АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной

подготовке

Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и

ставить задачи (проблемы) своей

деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать

причины появления проблем,

определять ах актуальность

X

устанавливать приоритеты и методы

решения поставленных задач

(проблем);

X

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную научную,

статистическую, аналитическую

информацию;

X

владеть современными методами

анализа и интерпретации полученной

информации, оценивать их

возможности при решении

поставленных задач (проблем)

X

уметь рационально планировать

время выполнения работы,

определять грамотную

последовательность и объем операций

и решений при выполнении

поставленной задачи;

X

уметь объективно оценивать

полученные результаты расчетов и

вычислений;

X

уметь анализировать полученные

результаты интерпретации данных;
X

знать и применять методы системного

анализа;
X

уметь осуществлять

междисциплинарные исследования;
X

уметь делать самостоятельные

обоснованные и достоверные выводы

из проделанной работы

X

уметь пользоваться научной

литературой профессиональной

направленности

X

уметь применять современные

графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

X

уметь использовать картографические

методы с применением ГИС
X

Отмеченные достоинства работы.

Работа выполнена с применением современных ГИС-технологий, а ее

результаты проверены по многолетним данным, полученным при

проведении традиционных интродукционных исследований в

ботанических садах и зеленых насаждениях Санкт-Петербурга. ВКР

насыщена картографическим материалом. Результаты работы имеет

высокую научную ценность, т.к. пополняют методический арсенал

научного направления в интродукции растений по подбору устойчивого

ассортимента для зеленого строительства, на примере территории г.

Санкт-Петербурга.

Отмеченные недостатки работы.

Существенных недостатков в ВКР не отмечено. Имеются некоторые

неудачные выражения и предложения.

Заключение руководителя.

Работа выполнена на высоком научном уровне, соответствует

требованиям, предъявляемым к ВКР бакалавра и заслуживает высокой

оценки.
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